

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w południe, po kilkodniowej słabości, rozstał się z tym światem JW. *Kaetan Kalinowski* Radca stanu, Prezes Towarzystwa Kred: Ziemi: i Kom: Likwidacyjnej, Orderów S. *Stanisława I* klasy, S. *Anny II* klasy z brylantami, Pruskiego Czerwonego orderu II klasy z brylantami Kawaler, a Austriackiego *Leopolda* Komandor. Żył lat 53.

W ciągu miesiąca Kwietnia rozdano Zupę Rumpfordską 3,713 Ubogim.

Ogłoszonym zostało urzędownie, że Fundusz stowarzyszenia urzędników władz rozmaitych, oraz Professorów i Duchowienstwa wyznań Ewangelic: w Królestwie Polskiem, z końcem roku zeszłego składał się z 2,388,978 zł: 21 gr:

Za 100 złotych w Listach Zastaw: białych, bez 3ch kuponów, Przedający żądają zł: 82. Kupujący ofiarują zł: 51 gr: 22 i pół. Istotnie przedano po zł: 82.

Wyjątek z zagaienia Prezesa Towarzystwa Przyjaciół Nauk na posiedzeniu onegdajszem: «Milo jest widzieć, iak wszędzie pobratymcze nam ludy Słowiańskie, z nową usiłownością biorą się do nauk i umiejętności. Najsilniejsze w potęgze, najrozleglejsze w granicach swoich państwo Rossyjskie, w miarę możności swoich okazuje się gorliwym w poszukiwaniu pamiątek ojczystych dzieł i mowy Słowiańskiej. Chwała niech będzie sławnemu w uczonym świecie Hra: *Rumiancow*; on pierwszy okazał poszukiwani tych przykład.

Jemu winniśmy szanowne dzieło pod tytułem: *Sobranie Hosudarstwiennych Rossyjskich Hoamot* od XIII wieku. Niemniej zasłużył się naukom Nestor literatury Rossyjskiej, Minister Oświecenia, Wice Admiral i Prezes Tow: Ross: JW. *Szyszkow*. Dzielniejsze pisma jego są: *Etymologja, czyli Koczeniosłow*, powtóre: *Rozprawa o dawnym i terażniejszym stylu ruskim*. Hra: *Tolstoj* wydał dokładne opisanie słowiańsko-rossyjskich rękopismów. Winniśmy P. *Köppen* badania starożytności słowiańskich nad morzem czarnem. PP. *Kołodowicz* i *Stroiov* wydali bibliograficzne listy o pierwszych drukach czyli *In-cunabulach* słowiańskich. Metropolita Kiiowski *Eugeni* wydał historję Metropolji Kiiowskiej, niemniej dykcjonarz duchownych pisarzy. Towarzystwo badaczy starożytności w mieście Moskwie nie przestaje pożytecznemi trudnić się dziełami. Do Poezji Rossjanie okazują niepospolitą zdatność: nie wspominając dzieł starszych *Lomonosowa*, *Somarokowa*, *Dzierżawina*, żyjący dzisiaj *Zukowski*, *Puszkin*, *Kozłow*, *Kryłow*, *Wiazemski*, *Batuszkin*, z pierwszymi w Europie rymotwórcami równać się mogą. Bodajniemy i my swobodnie mogli podobnym się pracom poświęcać.» Prezes mówił o innych słowiańskich towarzystwach naukowych i następnie donosił: że troskliwy o zachowanie dawniejszych pamiątek ojczystych Prafat Kapitulu Gnieźnieńskiej JW. *IX. Wolicki* pozostałym detąd zwłokom

ojców Królów naszych *Mieczysława i Bolesława Chrobrego*, godnych pamięci *Monument* wystawić zamyslił; utworzono składkę na to dzieło, a N. Król *Jmóść Pruski W. Xiążę Poznański* położeniem imienia swego na czele tej składki i bojnym na nią datkiem, wszystkim gorliwym dał przykład. Nie dosyć na tem; N. CESARZ i KRÓL nasz, umiejący cenić wszystkie szlachetne, prawdziwem obywatelstwem tchnące uczucia, na pomnik ten piękny dar przeznaczył; co więcej dowiedziawszy się że serce ostatniego z Królów Bohaterów naszych *Jana III* jest wustronie chowane, w wspaniałym grobowcu w Kościele OO. *Kapucynów* w *Warszawie* uczcił je i ozdobić rozkazał.

Podpisana pod Nr 2763 mieszkająca będąc złożona słabością połogową tak niebezpiecznie, że już zostawałam bez nadziei życia dla nadzwyczajnie ciężkiego porodu, gdyż wezwani do ratunku odstąpili mnie bez dania pomocy i zostawili prawie obumarłą, lecz *IPani Flok Akuszerka* pod Nr 2637 mieszkająca, przybyszy, w pół godziny przez swą zręczność i zdarność wydobyla zatrzymany płód, a tym samym przywróciła mi życie; za co jej nie tylko dożgonną mą wdzięczność, ale i najczulsze podziękowanie publicznie oświadczam.

Lewandowska.

P. Dorwil (Dorville) Perukarz z *Paryża*, ma zaszczyt donieść *Danom*, że otworzył przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* pod Nr 366 *Magazyn*, w którym znajdują wszystkie co tylko zapragnąć mogą do ubrania głowy. Urządzony jest także dla *Mężczyzn* piękny *Salon* do strzyżenia włosów w najświeższym guście, wszystko za cenę bardzo umiarkowaną. Uwiadamia także iż trudni się wciąż robotą peruk i tupetów nasładujących zupełnie naturę, opatrzonych osadą metaliczną.

Wody Gorzkiej (czyli *saiidschülzer Bitterwa-*

ser) przybył pierwszy transport do składu koźnennego i wina przy ulicy *Nowy Świat* w domu *W. Zrazowskiego*; poleca się przytym z wszelkimi gatunkami win: *Reńskich, Bordańskich, Burgońskich, Węgierskich* i innych, *Ostatnia fiwadra dziś o godzinie 6, min: 57, wieczorem.*—Onegdaj było ciepła stopni 10. *Wczoraj 13.*

Z Zbikowa. — D. 2 b. m. odbył się obrzęd pogrzebowy w Kościele tutejszym paraf: zeszłego z tego świata w *Warszawie* w dniu 29 *Kwietnia* w wieku 78 życia swego *JW. Marcina Jakutowicza Sędziego Pokoju Powiatu Warszaws: Kawalera Orderu S. Stanisława kła: III*, którego zwłoki tu sprowadzone, i po skończonem Nabożeństwie, stosownie do woli *Nieboszczyka*, na wieczny spoczynek, obok dawniej zmarłego *Syna* jego złożone zostały. *Prat i Proboszcz miejscowy*, w obecności *Przyjaciół, Sąsiadów i Familji*, w przemowie pogrzebowej, oddał ostatnią część pamiętce zmarłego, alicznie zebrani *Właścianie*, którzy dawniej *Nieboszczyk* jako *Naddzierżawca Ekonomji Zbikow* w czasach nieszczęśliwych i wojennych zarządzał, dowiedli, ile dobroci i przymioty jego cenione były. *ś. p. Jakutowicz* w ciągu życia swego różne piastując urzędy i stopnie przez lat 47 powiększając części *bezpłatnie*, usługi swoje krajowi poświęcał, a gorliwość w pełnieniu swych obowiązków żadnej dla niego nieczyniła różnicy; żądza stania się użytecznym bez względu dla drugich, do wysokiego w nim posunięta stopnia, aż do zapomnienia prawie o sobie samym, głównem była jego duszy znamię. *Mąż* ten pożegnał się z tym światem, z tą przytemnością umysłu i z tem przekonaniem, iakie nieskazitelnych i wyższych charakterów jest udziałem: łagodność serca, uprzejmość postępowania, zdolność udzielania zdrowej i rozsądnej rady

jako Mu właściwe, nieodstępowały Go nawet wśród dolegliwych cierpień, aż do ostatnich chwil życia tego, a kończąc to życie, skończył je, jak prawy Chrześcijanin, dobry Mąż, zany Obywatel i przykładny Urzędnik. — S.....

Z Petersburga d. 9 Kwietnia v.s. (Z D. P.)

N. PAN udarował medalem i 500 rublami, wieśniaka Kurlandzkiego *Peke Janis* który z narażeniem własnego życia ocalił 3 wieśniakom życie w czasie okropnej burzy morskiej. — *Dzwina pod Rygą* dopiero pociła d. 13 Kwietnia O tęgości i trwałości mrozów *Syberyjskich*, można stąd wnosić, że nawet tejziny, w *KrasnoiarSKU*, żywe srebro w termometrze zamarnięte było ciągle przez dni 40. Na wolnem powietrzu ledwie można było oddychać.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W ostatnich dniach z. m. rozszła się wieść w *Lisbonie*, że Król wicz Reient *Don Michał* przedją nieogłosił się Królem, aż przybędzie wiadomość z *Ameryki*, że Cesarz *Don Pedro* odstępował mu Królestwo Portugalskie. — W *Warsensie* Tulońskim pakują teraz 18,000 broni, która ma być posłana na Archipelag dla uzbrojenia Greków. — W *Anglii* wyrachowano że od czasu powszechnego pokoju od r. 1815, aż do tego czasu, powiększyła się *Europa* o 29,000,000 dusz. — *Panna Normann* sławna wieszczka i autorka wielu dzieł, która przepowiedziała *Józefinie* (żonie *Napoleona*), że zostanie Cesarzową, w krótko przybędzie do *Londynu*. — W wojsku *Austrjackiem* znowu ogłoszono wiele awansów. — *Gazeta Florencka* zapewnia że *Rossyjski* Admiral Hr: *Hejden* niezwłocznie zswą eskadrą popłynie na *Archipelag* i działać zacznie według danych mu instrukcji. — *Hra Kapo d' Istrja* zachęca Greków do walki w razie potrzeby i codziennie wydała rozporządzenia dla dobra swego narodu. — W *Hiszpanji* oszczędzone 400,000 realów

na Ministerstwie spraw zagranic: przeznaczono na pomnożenie *Menażerji* w *Buen*. — Od dnia 21 b. m. rozpocznie się nowo urządzona podróż morską z *Lubeki* do *Petersburga*, która w przeciągu 4 lub 5 dni odbywaną będzie.

W *Lipsku* na terażniejszym iarmarku ukazała się nadzwyczajna osobliwość handlowa, to jest przywieziono rozmaite wyroby z fabryk *Rossyjskich*, a szczególnie z miasta *Moskwy*. Mnóstwo ludzi otacza ustawicznie miejsce w którym te towary są złożone, znawcy bardzo je chwala. — Dnia 16 z. m. zatrzymano w *Paryżu* pewną osobę gdy właśnie w kassie Królestwa, robiła przelew 3ch biletów 500-frankowych na bank francuzki, między którymi dwa poznane zostały za fałszywe. Z tego powodu, kilka dzienników *Paryzkich* mylną ogłosiło wiadomość o puszczeniu w bieg znacznej ilości podrobionych biletów, iakoby wynoszących blisko miliona. — Mówią, iż powrót *Królewicza Don Michała*, który ożywił nadzieie wszystkich royalistów *Portugalskich*, dodał także gabinetowi *Hiszpańskiemu* nowej energii i nowej chęci do odzyskania straconych posiadłości w *Ameryce*, tak dalece że ten przedstawił nawet wszelkim europejskim Mocarstwom stosowną notę w której domaga się o przywrócenie sobie *Montewideo* i *Bandy wschodniej*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Cymerman Artystka ze *Lwowa*. — *Mikorski* Jan Hrabia z *Ślubic*. — *Szultz* Edward Pułkownik z *Jufland*. — *Wielohórski* Jan Hrabia z *Rusinowa*. — *Zamojska* *Zofja* Ordynatowa z *Piljey*. — *Hube* *Michał* Referen: z *Tykocina*. — *Rostworowski* *Jan* Ob: z *Lesznowoli*. — *Korf* *Jenerał* z *Góry*. — *Horaim* *Tadeusz* Hrabia z *Wąsowa*. — *Kaczanowski* *Sekretarz* *Ministra* *Sekretarza* *Stanu* z *Petersburga*.

DONIESIENIA.

Reient *Powiatu Żelechowskiego*.

Na żądanie *Wgo* *Jana* *Ordegi* *Dziedzica* *dóbr* *Żelechowa* *podaje* *do* *wiadomości*, *iz* *w* *dnju* *4* *Czerwca* *r. b.* *ogodzinie* *9* *rano* *w* *Kancellarji* *Reienta* *wypa-*

szczona będzie w trzyletnią dzierżawę przez Bieytacją więcej dającemu Propinacja czyli wyszynk wszelkich trunków krajowych i zagranicznych w Mieście Powiatowem Żelechowie, z gorzelnią, browarem i potrzebnymi statkami do fabrykacji trunków. O warunkach każdego czasu w Kancelarji Reienta dowiedzieć się można. — Żelechów dnia 30 Kwietnia 1828 r. — *A. Przewoski* Reient Powiatu Żelechowskiego.

☞ W dniu 3 b. m. zgubiono listy z Gdańska po niemiecku pisane do Mozes Eljasz Koner i JP. Dykerta, wnim Wexel na złt: 1200, adresowany do tegoż Mozes, 2gi na złt: 530 wystawiony na tegoż. Kto znalazł, niech raczy oddać pod Nr 2597 na Bugairu do Mozes, odbierze dobrą nagrodę.

Posiadający języki francuzki, łaciński, i inne życzy sobie mieć lekcje prywatne tychże języków, prócz tego może ieszcze dawać lekcje muzyki na gitarze hiszpańskiej. Bliższa o nim wiadomość w Drukarni Kurjera.

Komu piłki billardowe zginęły, może się zgłosić w Pałacu Krasińskich na Krakowskiem Przedmieściu u Tokarza.

Mający do wydzierżawienia dobra ziemskie o mil 12 najdalej od Warszawy odległe, za summę roczną od 6000 do 20,000 złp; raczy zgłosić się do Komornika Sądowego W. Nepomucena Chmieleńskiego, w Warszawie przy ulicy Freta pod Nr 257 mieszkającego, który wskaże życzącego sobie takowej dzierżawy.

Potrzebujący Osoby zdolnej do sprawowania obowiązków Plenipotentą, Wójta Gminy i Sekretarza korespondencji prywatnej, łącznie lub wyłącznie, zgłosić się raczy franco do JP. Kautego kupca handlu korzennego w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście na przeciw Poczty mieszkającego, i wymienić obowiązki i wynagrodzenie, a od tegoż prędką i dokładną otrzyma wiadomość.

Volumina Legum kompletne, bardzo porządnie oprawne, w raz z Inwentarzami Wagi i Ostrowskiego, są do zbycia; można się dowiedzieć przy ulicy Bieleńskiej pod Ner 597 na 2gim pietrze od tyłu.

Dobra Sobków w Woiewództwie Krakowskiem Obwodzie Stopnickim położone nad Nidą o jednę milę od Jedrzeziowa, 3 mile od Kielc, 10 mil od Krakowa, są z wolnej ręki do sprzedania od S. Jana. Dobra te składają się z miasteczka: 3ch folwarków i jednej wsi zarobnej, mają lasu około 1,500 morgów Polskich. Pałac wielki murowany, przyni-

rozległe mury do dworskiego i gospodarskiego użytku, Browar i Gorzelnia murowane, Ogród owocowy, Zwierzeniec, murem otoczony. Dochód największy w Dobrach tych z propinacji, i zchodu owiec dla zdrowego i wzgórzystego położenia, przytem zycznych i obszernych łąk nad Nidą. Właściciel przystąpi do układu na listy zastawne. Życzący sobie zwiedzić te Dobra i dokładniejszą uzyskać wiadomość, raczy się zgłosić do W. Tokarskiego tamże zarządzającego.

Roku 1828 dnia 7 Maja o godzinie 10 zrana w Skłapie przy ulicy Senatorskiej pod Filarami Nr 475 zajęte Futra z różnych zwierząt w Błamach, Tołubach, Szubach, częściowo przez publiczną Licytacją za zapłatą gotowizną sprzedane zostaną. —

Wojciech Ruciński Komornik Sądowy.

Podaje się niniejszym do publicznej wiadomości, iż w dniu 7 Maja o godzinie 10 rannej w Pradze pod Warszawą przy ulicy Żąbkowskiej Nr 215 odbędzie się sprzedaż publiczna prawnie zajętych ruchomości iako to: Komod, Szaf, Łózek, Krzesel, Luster, Garderoby męzkiej i żeńskiej a to za gotowe pieniądze.

Jan Szabocki Komornik T. C. W. M.

Właściciel Dóbr wartujących do 400,000 złp. życzy sobie one sprzedać z dogodnemi dla kupującego warunkami, zamienić na większe dopłacając kilkakroć sto tysięcy złp; dokładniejszą wiadomość powziąć można w domu Dobrowolskiego przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1852.

☞ Koczek wygodny z Fordekkiem, używany do Wód zagranicznych, jest do sprzedania za pomierną cenę. Dowiedzieć się można przy ulicy Elektoralnej pod Nr 794 na 1wszem piętze.

W dniu 30 Kwietnia r. b. zginął z ulicy Twardej Piesek wielkości miernej, nazwiskiem Griffon, około 3 lat mający, rasy mieszanej z postawą podobny do Szpieca Owczarskiego, z mordki i łebka do matpy; nos ma płaski, oczy czarne iskrzące, wąsy szare, mordkę krótką, uszy i ogon obcięte, łapki białozółtawe, piers białawą, cały zaś ma włosy kudłate długie ciemnoszare: jest wesoły i lekki, a w ogólności niepozorny. Oddawca lub donoszący o nim na 1wsze piętze w domu Nr 1089 przy ulicy Twardej; otrzyma dukata w nagrodę.

Wczoraj wyciągnięte Nra 88. 67. 15. 71. 17.

TEATR. Za kilka dni nowa Melodrama 30 lat czyli *Życie Szulera*.